
  
 
 
 

 
 
 
Determina n. 65 del 05 agosto 2021 
 
Lotto CIG: ZB032AAE3C 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett a) del 

D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 

del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplifica-

zioni) ed ulteriori modifiche intervenute con D.L. n. 77 del 2021 (Decreto Semplifica-

zioni bis). 

TITOLO: Acquisto di n. 4 sedute operative Q3 e n. 2 sedute fronte scrivania direzionale — ope-
ratore economico AGF S.r.l. PI 05618931009— Euro 1.320,00 IVA esclusa; 

 
Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”) 

PREMESSO che il Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne S.r.l., a partire dal 1° 

luglio 2021 ha trasferito la sua sede operativa da Via Nerva n. 1 a Piazza Sallustio n. 9, V piano; 

CONSIDERATO che dal verbale del sopralluogo effettuato dal Responsabile della Sicurezza in data 26 luglio 

2021 nella sede di Piazza Sallustio n. 9 è emerso che nella stanza 510 vi sono n. 4 sedute non conformi ai 

parametri ergonomici; 

PRESO ATTO che occorrono altresì n.2 sedute da disporre di fronte alla scrivania del Direttore Generale in 

modo da completare l’arredo; 

RITENUTO di procedere all’acquisto tramite trattativa diretta sul MEPA (n. 1793403) rivolto all’operatore 

economico AFG S.r.l., fornitore presente sul Mercato Elettronico che ha all’interno del proprio catalogo i 

beni in questione che ha fatto pervenire la sua migliore offerta rif. n. 197.a.mv in data 28/07/2021; 

CONSIDERATO che gli articoli selezionati dal Centro Studi Tagliacarne corrispondono alle esigenze 

manifestate dal Responsabile della sicurezza e che il valore commerciale dell’ordine è di € 1.320,00 

(milletrecentoventi/00) IVA esclusa e spese di trasporto incluse; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto in conformità 

all’art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge 

n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) ed ulteriori modifiche intervenute con D.L. n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis); 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull'operatore economico hanno dato esito regolare e che 

pertanto ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

 

DETERMINA 

• di procedere con l’acquisto di n. 4 sedute operative Q3, versione cromata per un costo di Euro 

195,00 cadauna iva esclusa; e n. 2 sedute versione cromata fronte scrivania direzionale per una 

spesa pari a Euro 270,00 cadauna iva esclusa mediante trattativa diretta rivolta all’operatore eco-

nomico AFG S.r.l. PI 05618931009, ai sensi di quanto previsto all’art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della 

Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) ed ulte-

riori modifiche intervenute con D.L. n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis); 

• di riconoscere all’operatore economico selezionato l’importo complessivo di € 1.320,00 (milletre-

centoventi/00) - I.V.A. esclusa -  da liquidare alla consegna dei prodotti richiesti; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previ-

sto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


